
 

Natursamarbejde skal længere ud på landet

Landbruget i Landskabet blev skudt i gang med konferencen Fremtidens planlægning i det åbne land i maj, 

hvorfra dette virtuelle referat stammer. (Foto: Landbruget i Landskabet) 

11. jun 2013 kl. 08:55 af Karen Witt Olsen

DIALOG - Landmænd og kommuner skal planlægge - sammen. Et nyt projekt 

skal gøre det nemmere for landmændene at udvide bedriften gennem fælles mål 

for landbrug, natur og turister.

Et sted i Danmark:  

En svineproducent vil udvide bedriften. Han bruger tid og penge på rådgivning, og sender sin plan til 

miljøgodkendelse hos kommunen.  

 

Samtidig har kommunen et ønske om at sikre følsom natur og bedre adgang for turister i det åbne land. 

Kommunen laver en strategi.  

 

Efter lang tids sagsbehandling får svineproducenten nej til sin udvidelse. Og kommunens strategi samler støv i 

en skuffe.  

 

Fra konflikter til dialog og samarbejde  

Projektet ’Landbruget i Landskabet’ vil gerne bringe landmænd og kommuner tættere sammen og tidligere i 

forløbet.  
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”Begge parter planlægger for det åbne land, men taler sjældent direkte sammen om, hvad de vil. Det fører til 

konflikter og uudnyttede muligheder. Med ’Landbruget i Landskabet’ vil vi forsøge at finde nye metoder til at 

sikre bedre dialog og samarbejde – og dermed bedre planlægning – for begge,” siger Anna Dorte Nørgaard fra 

Videncentret for Landbrug, der er tovholder på projektet.  

 

LÆS OGSÅ: Fra regulering til planlægning landbrugetilandskabet.dk  

 

Køkkenbordssamtale ude på gården  

’Landbruget i Landskabet’ er et pilotprojekt i samarbejde mellem Hjørring og Norddjurs Kommuner, 

LandboNord og Djursland Landboforening, Videncentret for Landbrug, Aalborg og Aarhus Universitet.  

 

De første skridt i retning af bedre samarbejde om det åbne land begynder efter sommerferien ved 

køkkenbordene hos fem forskellige landmænd. Her vil repræsentanter fra Hjørring og Norddjurs Kommuner 

høre udvalgte kvæg- og svineproducenter om deres planer for fremtiden.  

 

På sigt vil kommunerne fortælle om deres ønsker. Og hvis alt går vel, vil de to parter ’forhandle’ sig frem til, 

hvem gør hvad.  

 

Landmænd er klar til mere naturpleje  

Det kan være, at landmanden f.eks. skal flytte sin maskinkørsel til en anden vej og deltage mere aktivt i 

naturpleje. Men det vil landmændene gerne.  

 

”Landmændene er helt klart indstillet på at bidrage positivt til et bedre samarbejde om at udvikle det åbne land. 

Specielt hvis de til gengæld får bedre rammevilkår med tidshorisonter på 10-15 år, hvor de kan udvikle deres 

bedrifter,” siger specialkonsulent ved LandboNord Torben Nilsson. 

LÆS OGSÅ: Tema om naturpleje 

 

Alle skal være mere medejer  

Hjørring Kommune er på forhånd positivt indstillet overfor kommende udvidelser, hvis de kan ske i godt 

samspil med omgivelserne.  

 

”Mange lokale interesser bliver påvirket af, hvad der foregår i det åbne land. Derfor skal f.eks. naboer, 

turistforening og naturfredningsforening også tage del i planlægningen. Vi er gået med i ’Landbruget i 

Landskabet’, fordi vi gerne vil sikre alle parter aktivt medejerskab,” siger Knud Suhr, teamleder i Hjørring 

Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning.

LÆS OGSÅ: Landmænd elsker natur

Side 2 af 3Natursamarbejde skal længere ud på landet | Foodculture.dk

11-06-2013http://www.foodculture.dk/Miljoe_og_Klima/Natur/2013/Samarbejde_skal_laengere_...



 

Tagget med Landbrug, Miljø

Mere Miljø & Klima

Dette print er foretaget fra http://www.foodculture.dk/Miljoe_og_Klima/Natur/2013/Samarbejde_skal_laengere_ud_paa_landet.aspx d. 

11/6-2013 klokken 12:33. 
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